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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
právě držíte v  ruce další číslo Českoves-
kého zpravodaje a  v  úvodu mi dovolte 
vás pozdravit a  nám všem popřát brzký 
návrat z  nejistoty a  nouzového stavu 
k normálnímu životu. Školákům a učite-
lům přeji otevření školy s možností plně 
realizovat výuku a  vzdělávání tak, aby 
rozvíjela kompetence mladé generace 
včetně sociálních a  společensky-kama-
rádských kontaktů. 

Velkou podporu vyjadřuji v  této nelehké 
době seniorům, důchodcům a  všem, kteří 
o ně pečují v Domě s pečovatelskou službou 
nebo v  rámci terénní pečovatelské služby. 
Nepříjemná je pokračující nejistota v  plá-
nování a  realizaci kulturních, sportovních 
a společenských akcí. Věřím, že se v dalších 
měsících situace zlepší a my budeme moci 

začít pro vás opět připravovat a  realizovat 
kulturní, společenské a sportovní akce.

Měsíc únor byl doprovázen bohatou sně-
hovou nadílkou, kdy se naplnila pranostika: 
únor bílý, pole sílí.  Ke slovu se tak dostala 
nová i  stávající technika v  rukou zaměst-
nanců obce při plnění plánu zimní údržby. 
Přes drobné technické problémy jsme ob-
stáli a zimní údržba běží velmi dobře, proto 
chci všem zaměstnancům, kteří se na zimní 
údržbě podílejí, osobně poděkovat. „Děláte 
to dobře, je za vámi vidět kus dobře odve-
dené práce“. I  tato zdánlivá drobnost a  sa-
mozřejmost přispívá k tomu, že obec Česká 
Ves je dobrou adresou pro život.  

V  měsíci únoru jsme intenzivně pracovali 
na přípravě rozpočtu obce pro rok 2021, 
pokračujeme v  činnostech spojených se 
záměrem stavby nafukovací haly, která by 
sloužila pro potřeby základní školy, spor-

tovních klubů obce Česká Ves, regionu Jese-
nicka a v neposlední řadě široké veřejnosti. 
Nezapomněli jsme ani na naše hasiče, kdy 
jsme podali žádost o  dotaci z  prostředků 
Olomouckého kraje na zlepšení technické-
ho vybavení jednotky ve formě nové dýcha-
cí techniky.  

Na připravovaném březnovém zastupitelstvu 
bude projednán rozpočet obce, včetně in-
vestičních akcí a oprav. Termín je 25.03.2021  
v 17 hod. (místo bude určeno podle platných 
epidemiologických opatření).

Vážení spoluobčané, na závěr si dovolím 
malé společné zamyšlení: Nikdy se nám 
nepodaří, aby se s jakýmkoliv rozhodnutím 
ztotožnili všichni občané a všem se to líbi-
lo. Ale je na nás, abychom uměli naše roz-
hodnutí obhájit a vysvětlit všem občanům 
České Vsi.

Karel Kubala
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V  pátek 26.03.2021 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích.  Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká 
Ves po uhrazení poplatku za odpad. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na mě-
síc). Plastový odpad však můžete dávat do 
jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být 
„obecní“.

• Upozorňujeme občany, že do 31.01.2021 
měl být dle Obecně závazné vyhlášky č. 
1/2020 uhrazen poplatek za komunální 
a  separovaný odpad na rok 2021. Odpa-
dové nádoby musí být označené nejen 

příslušnou známkou na rok 2021 nebo 
1. pol. 2021, ale také QR kódem. Bez řád-
ného označení nebudou Technické služby 
popelnice vyvážet.

• Technické služby Jeseník budou v úte-
rý 02.03.2021 vyvážet jen ty popelnice, 
na kterých bude nalepena známka na rok 
2021 nebo na 1. pololetí r. 2021.

• První svoz nádob na bioodpad pro-
běhne v  úterý 20.04.2021. Obec již ne-
bude rozdávat zdarma tyto nádoby, jeli-
kož vyčerpala množství pořízené z dotace 
v počtu 450 ks. Zájemci si musí nádoby na 
bioodpad zakoupit sami. Počet bionádob 
na domácnost není omezen. Všechny bio-

nádoby přistavené ke svozu musí být ozna-
čeny QR kódem. Žádáme občany, aby si QR 
kódy vyzvedávali na OÚ Česká Ves u paní 
Malé, pokud mají nádobu pronajatou od 
obce, i pokud vlastní svou. Nebude již mož-
no ukládat bioodpad ke svozům do pytlů. 
Technické služby budou vyvážet jen biood-
pad uložený v nádobách, ne v pytlích!

• V  letošním roce bude opět probíhat 
výdej kompostérů. Zájemci z  řad občanů 
obce Česká Ves si jej mohou bezplatně 
pronajmout od obce, pokud ještě nemají. 
Musí podepsat smlouvu o pronájmu kom-
postéru na OÚ Česká Ves u paní Lucie Malé, 
nejdříve však ve středu 07.04.2021 a kom-
postér si rovnou vyzvednou také na OÚ.
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Z deníku starosty
18. ledna – odpoledne jsme na jesenické rad-
nici s  vedením města projednávali akci „Jese-
níky aréna“ v zóně za podjezdem. Měl by zde 
vyrůst sportovní areál pro celé okolí. Místo by 
zde měli najít cyklisti, bruslaři, běžci na lyžích 
a další sporty.
19. ledna – proběhlo jednání o údržbě běžec-
kých tratí v okolí.
20. ledna – na obecním úřadě proběhla pora-
da se společností Zetos – vítězem výběrového 
řízení na vybudování chodníku podél I/44 (od 
Benziny k lávce ke hřišti).
21. ledna – na obecním úřadě proběhlo jedná-
ní se společností Econit (dodavatelé systému 
na QR kódy).
22. ledna – odpoledne proběhlo zasedání 
Rady obce.
25.–28. ledna – dovolená.
28. ledna – odpoledne se od 17 hodin v jídelně 
naší základní školy konalo zasedání Zastupitel-
stva obce Česká Ves.
29. ledna – ve škole proběhla pravidelná po-
rada s panem ředitelem naší školy Mgr. Filipem 
Wormem.
2. února – v Jeseníku se konalo zasedání Mik-
roregionu Jesenicko.
3. února – na obecním úřadě se konalo jednání 
s panem Ílkem z Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) 
ohledně rekonstrukce asfaltového povrchu na 
silnici I/44 od Šafránu po Řetězárnu.
Odpoledne proběhlo jednání ohledně FIT stez-
ky, která povede směrem k Ranči po lesní cestě.
4. února – na obecním úřadě jsem jednal s Ing. 
arch. Pospíšilem o předprostoru před naší zá-
kladní školou. Odpoledne se konalo online 
jednání Výboru pro rozvoj cestovního ruchu 
Olomouckého kraje.
8. února – proběhlo jednání se starostou obce 
Písečná.
15. února – v Jeseníku proběhla schůzka Míst-
ní akční skupiny pro Jesenicko (MAS).
Na obecním úřadě se konala porada ohledně 
projektování krytého bazénu. Vyjasňovaly se 
připomínky dotčených orgánů.
17. února  – v Jeseníku se konala porada Před-
stavenstva společnosti Vak Jesenicka.
Odpoledne se na Úřadu práce v Jeseníku usku-
tečnilo jednání ohledně sezónních pracovníků.
18. února – v Jeseníku proběhla Správní rada 
MAS pro Jesenicko.

Petr Mudra

Usnesení Zastupitel-
stva obce Česká Ves 
č. 1/2021 konané dne 
28.01.2021

I. ZO bere na vědomí:
1. Rezignaci Mgr. Aleny Krčmářové na funkci 
místostarostky ke dni 31.01.2021.

II. ZO schvaluje:
1. Aktualizaci Programu rozvoje obce Česká Ves 
na období 2016–2021, dle důvodové zprávy.
2. Podání žádosti o  dotaci v  rámci dotačního 
programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
z podprogramu Podpora vládou doporučených 
projektů v  oblasti rozvoje regionů na opravu 

komunikací poškozených v  souvislosti s  řeše-
ním kůrovcové kalamity na akci „Oprava místní 
komunikace K Zahrádkám Česká Ves“, dle důvo-
dové zprávy.
3. Podání žádosti o  dotaci v  rámci dotačního 
programu Ministerstva financí ČR z podprogra-
mu Podpora rozvoje a obnovy materiálně tech-
nické základny v  působnosti obcí na akci „Re-
konstrukce rozvodů vody a podlah v Základní 
škole Česká Ves – 1. etapa“, dle důvodové zprávy.
4. Podání žádosti o  dotaci v  rámci dotačního 
programu Ministerstva financí ČR z podprogra-
mu Podpora rozvoje a obnovy materiálně tech-
nické základny v  působnosti obcí na akci „Re-
konstrukce sociálních zařízení v Mateřské škole 
Holanova, Česká Ves“, dle důvodové zprávy.
5. Podání žádosti o  dotaci v  rámci dotačního 
programu Ministerstva financí ČR z podprogra-
mu Podpora výstavby, obnovy a  provozování 
komunální infrastruktury na akci „Rekonstrukce 
bytů v majetku obce Česká Ves“, dle důvodové 
zprávy.
6. V souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o ob-
cích, ve znění pozdějších předpisů, že výkon 
funkce místostarosty obce bude člen zastupi-
telstva vykonávat jako neuvolněný v období od 
01.02.2021 do 28.02.2021. Od 01.03.2021 bude 
pro výkon funkce dlouhodobě uvolněn.
7. Stanovuje odměnu místostarostovi obce 
dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů v  době od 01.02.2021 do 
28.02.2021 (po dobu trvání neuvolněné funkce 
místostarosty) ve výši 15.000 Kč.
8. Odměnu starostovi obce Česká Ves Ing. Petru 
Mudrovi, splatnou ve mzdě za měsíc leden, ve 
výši jedné poloviny měsíční odměny. Odměna 
je udělena na základě nadstandardního plnění 
pracovních úkolů i nad rámec svých pracovních 
povinností, a to zejména:
• za aktivní členství v oblasti cestovního ruchu, 

kde působí jako místopředseda a člen Správ-
ní rady,

• za aktivní přínos v  Představenstvu společ-
nosti Vak a.s., předsednictví v Mikroregionu 
Jesenicko,

• za podílení se na realizaci dotačních titulů
Finanční stránka obce je po celou dobu v klad-
ných hodnotách, bez dluhové zátěže.
9. Odměnu místostarostce obce Česká Ves Mgr. 
Aleně Krčmářové, splatnou ve mzdě za měsíc 
leden, ve výši jednonásobku měsíční odměny. 
Odměna je udělena na základě dlouhodobého 
plnění pracovních úkolů a za mnohaletou práci 
pro obec.
10. Proplacení nevyčerpané dovolené za 
rok 2021 Mgr. Aleně Krčmářové v  počtu  
2 dny.
11. Dodatek pravidel rozpočtového provizoria 
na rok 2021. Zastupitelstvo obce pro hospoda-
ření obce doplňuje pravidla rozpočtového pro-
vizoria o bod:
e) obec poskytne příspěvkové organizaci Kry-
tý bazén mimořádný provozní příspěvek na 
měsíc únor ve výši 180.000 Kč a měsíc březen  
180.000 Kč z důvodu uzavření provozovny roz-
hodnutím Vlády ČR, což má za následek výpa-
dek příjmů z  plánovaných tržeb. Z  příspěvku 
budou hrazeny mzdy, zálohy na energie.

III. ZO volí:
1. Místostarostu obce Bc. Karla Kubalu od 
01.02.2021.
2. Radního Mgr. Bc. Františka Kudličku od 
01.02.2021 (neuvolněný pro výkon funkce).
3. Předsedu Finančního výboru Ing. Antonína 
Straškrábu od 01.02.2021.

Investiční akce  
v roce 2021  
– co nás čeká?
Zastupitelstvo obce bude v  březnu 
schvalovat na svém 2. zasedání Plán 
investic na rok 2021. V  současné době 
probíhá příprava tohoto plánu investic.

Mezi nejvýznamnější akce tohoto roku budou 
patřit:

a. Stavební úpravy a  přístavba objektu 
č.p. 69 na Komplexní společenské zá-
zemí – jedná se o rekonstrukci objektu 
bývalé hasičské zbrojnice, kde by mělo 
vzniknout mj. společenské zázemí pro 
obec (konání zastupitelstev apod.). 
Součástí budou i výstavní prostory atd. 
Předpokládané zahájení akce je naplá-
nováno na cca duben. Investiční nákla-
dy jsou odhadovány na 8.800.000 Kč  
vč. DPH. Je podána žádost na financo-
vání z Ministerstva pro místní rozvoj.

b. Chodník podél I/44 (za ČS PHM) – jed-
ná se o  nový chodník mezi domy č.p. 
296–211 na ulici Jesenická po pravé 
straně ve směru na Mikulovice. Za-
hájení akce se předpokládá v  květnu 
a  ukončení do 3 měsíců od zahájení. 
Investiční náklady jsou odhadovány 
na 3.700.000 Kč vč. DPH. Na tuto akci 
by měla obec dostat dotaci ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury. Bude to 
nejdůležitější akce v  obci, neboť svou 
částečnou uzavírkou ovlivní dopravu 
v obci na silnici I/44.

c. Rekonstrukce hřiště v areálu základní 
školy – jedná se o výměnu již nevyho-
vujícího umělého povrchu na atletické 
dráze za nový povrch včetně opravy 
podkladu, výměny obrub apod. Na 
tuto akci získala obec dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj. Zahájení akce se 
předpokládá v červenci a ukončení cca 
v  srpnu. Investiční náklady jsou odha-
dovány na 2.500.000 Kč vč. DPH.

d. Krytý bazén Česká Ves – jedná se 
o  dokončení inženýrské činnosti pro 
vydání změny územního rozhodnu-
tí a  vydání stavebního povolení na 
stavební úpravy a  přístavbu krytého 
bazénu. Po vydání těchto rozhodnutí 
bude Zastupitelstvo obce rozhodovat 
o  tom, jestli se bude dále v  této akci 
pokračovat, a  to projektovou doku-
mentací pro provádění stavby (resp. 
pro výběr zhotovitele). Investiční ná-
klady jsou odhadovány pro letošní rok 
na 3.600.000 Kč vč. DPH.

Dále budou probíhat další investiční akce 
jako např. zpracování projektových doku-
mentací na opravy místních komunikací 
Kpt. Jaroše, Jánského č.p. 419–420) a  no-
vých chodníků (Jánského, Polská), investice 
do bytového fondu, veřejného osvětlení, do 
základní školy a školek apod.

Po schválení tohoto Plánu investic na rok 
2021 Zastupitelstvem obce, bude zveřejněn 
na internetových stránkách obce.

Obecní úřad Česká Ves
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Kácení obecní zeleně
Do konce března budou pracovníci obce 
provádět kácení již nevyhovujících či 
překážejících stromů na pozemcích obce 
(jejich výsadba proběhla na nevhodných 
místech a někdy i bez vědomí obce jako 
vlastníka pozemku apod.).

Bude se jednat o tyto stromy:
a. Ulice Holanova – borovice u  kotelny 

(roste v  bezprostřední blízkosti oprave-
né fasády kotelny a svými větvemi do ní 
zasahuje a poškozuje fasádu)

b. Ulice Holanova – stromořadí 11 ks smrků 
a  1 ks borovice (rostou v  bezprostřed-
ní blízkosti místní komunikace, svými 
větvemi zasahují do průjezdního profi-
lu této komunikace a  znemožňují obci 
provádět řádně údržbu komunikace – 
zejména zimní)

c. Ulice Tichá – smrk (roste v bezprostřed-
ní blízkosti místní komunikace, svými 
větvemi zasahuje do průjezdního profi-
lu této komunikace a znemožňuje obci 
provádět řádně údržbu komunikace – 
zejména zimní)

d. Ulice Jánského – uzavřený areál krytého 
bazénu – 3 ks cypřišku hrachonosné-
ho (bylo provedeno jejich posouzení 
odbornou firmou a  je navrženo jejich 
kácení s  velkou naléhavostí), všechny 
tři dřeviny mají tlakové větvení a  jejich 
koruna je silně proschlá, vitalita dřevin je 
zhoršená, stabilita je zhoršená, dřeviny 
jsou neperspektivní.

Obecní úřad Česká Ves

První letošní zasedá-
ní zastupitelstva ve 
znamení změny na 
postu místostarosty 
obce
Čtvrteční den s kalendářním datem 28. led-
na patřil nejen školákům, kteří dostali své 
pololetní vysvědčení a mohli se tak těšit na 
krátké pololetní prázdniny, ale také první-
mu zasedání našeho zastupitelstva, které 
se sešlo o  páté hodině odpolední v  pro-
storách školní jídelny. Na programu byla 
mj. volba nového místostarosty obce, což 
možná způsobilo zájem veřejnosti, která 
se dostavila tentokrát v hojnějším počtu 15 
občanů. A jak tedy zasedání probíhalo?

Jako první přišlo na řadu seznámení s aktuali-
zací „Programu rozvoje obce“. Tato aktualizace 

je provedena na rok 2021. Celý program je 
uveřejněn na internetových stránkách obce. 
Následovalo zmínění žádostí o dotace, kdy le-
tos obec připravuje využít možnosti dotační-
ho programu k opravě komunikace postižené 
větší zátěží při těžbě lesů postižených kůrov-
cem, a to v úseku od Řetězárny K Zahrádkám. 
Zde by mohla dotace pokrýt až 60 % nákladů. 
Dále je zamýšlena oprava podlah a  rozvodů 
vody v základní škole, oprava sociálního zaří-
zení v Mateřské škole Holanova či oprava ně-
kterých obecních bytů. Zde by dotace mohla 
pokrýt až 90 % nákladů. Uvidíme tedy, zda se 
tyto dotace podaří.

Poté přišel čas věnovat se pro veřejnost jistě 
nejzajímavějšímu bodu, a  to volbě nového 
místostarosty. V  lednu letošního roku poda-
la z  osobních důvodů rezignaci na svůj post 
Mgr. Alena Krčmářová. Po necelých 20 letech 
ve funkci se tak opět od 1. února vrací ke své 
pedagogické praxi na zdejší základní škole. 
Ve své řeči poděkovala všem spolupracovní-

kům a ujistila, že práci pro obec nadále bude 
zastávat. A  kdo tedy její místo zastane? Po 
hlasování všech zastupitelů byl až s výjimkou 
jediného hlasu proti zvolen Bc. Karel Kubala. 
Ten funkci přijal, i když, jak sám prohlásil, ne-
bylo to pro něj jednoduché rozhodnutí. Zastu-
pitele však čekala ještě další volba, a to nového 
člena Rady obce, kdy stejným poměrem hlasů 
jako v předešlé volbě byl zvolen Mgr. Franti-
šek Kudlička. Ten zároveň rezignoval na svou 
funkci předsedy finančního výboru z důvodu, 
aby funkci člena rady a  předsedy finančního 
výboru nezastával jeden a  tentýž člověk. Na 
základě těchto skutečností byl novým před-
sedou finančního výboru zvolen Ing. Antonín 
Straškrába. Do dalšího čísla Českoveského 
zpravodaje chystáme rozhovor jak s odstupu-
jící místostarostkou, tak i nově zvoleným mís-
tostarostou. Určitě se máte na co těšit.

Závěrem byla odhlasována jak odměna pro od-
stupující místostarostku a odměna pro starostu, 
tak i finanční podpora bazénu v podobě mimo-
řádného příspěvku ve výši 180.000 Kč na měsíc 
únor a ve stejné částce i na měsíc březen k po-
krytí nákladů na hrazení záloh, energií a mezd. 

Další zasedání zastupitelstva nás čeká již 
v  březnu, kde hlavním bodem programu 
bude opět projednávání nákupu nafukovací 
sportovní haly. Všichni jste tak srdečně zváni.

Alice Žáková

Pečovatelská služba 
je tu pro vás 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 

3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com
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Na slovíčko  
s Renátou Baďurovou 
V minulém čísle jste se mohli společně 
s námi seznámit s činností českoveské 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
(dále JSDH). Také jsme se dozvěděli, 
že JSDH a  Sbor dobrovolných hasi-
čů (dále SDH) není úplně to samé a  je 
mezi nimi nepatrný rozdíl. A  tak se 
nabízelo další rozhovor obrátit právě 
k činnosti SDH. 

A ke komu jinému směřovat pozornost než 
k naší budoucnosti, kterou je jistě v každém 
odvětví právě mládež. O tu hasičskou se sta-
rá paní Renáta Baďurová, která nám nejen 
o své práci s mládeží, ale také o své působ-
nosti ve sboru krátce popovídala.

Předpokládám, že jste dobrovolným hasičem 
dlouho. Můžete nám říct od kdy, co vás vedlo 
k tomu se jím stát a co to pro vás osobně 
znamená, že jím jste?

Do sboru jsem vstoupila v květnu roku 2005 
a o můj vstup se postarali moje vlastní děti, 
které začaly navštěvovat kroužek mladých 
hasičů (dále MH). Práce s dětmi mě zajímala 
už v mládí, kdy jsem i já sama navštěvovala 
sportovní kroužky a  na střední škole jsem 
dokonce vedla pod dozorem svaz mládeže. 
Děti mám ráda, proto mi práce s nimi není 
cizí a moc mě baví je něco, co se týče teorie, 
a hlavně sportu, naučit.  

Kolik má vlastně nyní sbor v České Vsi dobro-
volných hasičů?

Sbor má 32 mužů, 16 žen a 16 mladých hasičů.

Jak často se společně scházíte a co je převáž-
ně obsahem vašich schůzek?

Kroužek MH se schází jedenkrát týdně v klu-
bovně na hasičské zbrojnici a řídí se plánem 
činnosti, který schvaluje Okresní odborná 
rada mládeže Jeseník (dále OORM). Je to 
příprava na dané soutěže, které se konají 
v našem okrese. Mládež soutěží mezi ostat-
ními kolektivy v  požárním sportu, který je 
zahrnut do atletiky. 

V minulém rozhovoru jsem pokládala veliteli 
JSDH Petru Doškovi otázku, zda existuje 
zásah, který jen tak nevypustí z hlavy. Můžete 
i vy vzpomenout nějaké mimořádné události, 
u kterých jste jako SDH zasahovali?

U  opravdového zásahu jsem nikdy nebyla, 
ale nikdy nezapomenu na rok 1997, kdy 
byly povodně. U dobrovolných hasičů jsem 
ještě nebyla, ale zásah to byl opravdu velký, 
kdy člověk zachraňoval sebe, vlastní děti, 
rodinu a snažil se pomoct sousedům. Na to 
se opravdu nedá zapomenout.

Kdykoliv je nějaká vaše akce hasičů, je na ní 
vidět i mnoho „mladých“. To se týká pomoci 
i při různých obecních akcích. Jak se vám 
v dnešní moderní, převážně počítačové době, 
daří tyto děti přitáhnout nejen k samotným 
hasičům, ale i k ochotě pomoci či samotné 
účasti na těchto akcích?

Abych pravdu řekla, vůbec nevím, jak se 
nám to daří, ale je to hlavně v dětech. Poté 
přijdou na řadu rodiče a ve finále vedoucí, 
kteří se nějakým způsobem snaží mládež 
na svoji stranu získat. Jak už jsem se jednou 
zmínila, moje tři děti a  manžel se nejvíce 
zasloužili o  to, že kroužek mladých hasičů 

začal pracovat a členové sboru byli velkou 
oporou, že jsme se mohli zviditelnit. Jsem 
ráda, že se nadále i  v  dnešní době najdou 
děti, které by se chtěly této činnosti věno-
vat. 

Práce s mládeží je jistě náročná. Co vše se 
u vás děti, které se k MH připojí, naučí?

Kdo pracuje s dětmi tak ví, že práce s nimi je 
náročná, ale musíte nad nimi vyzrát. Tak jak 
páni učitelé a  paní učitelky musí absolvo-
vat různá školení, tak i my vedoucí musíme 
podstoupit školení, jak s  dětmi pracovat. 
Žádný papír vám ale přesně neřekne jak, 
neboť každé dítě je úplně jiné. O  tom, co 
se v kroužku děti naučí, se nedá moc psát, 
neboť pokud to někdo neuvidí na vlastní 
oči, neví přesně, o co jde. Ale kdybych měla 
i přesto něco zmínit, tak je to určitě naučení 
se kolektivní práce, pomoct jeden druhému 
a  nezávidět jiným např. lepší umístění na 
soutěži.

Vy jste ale v soutěžích velice úspěšní, ať už 
jde o dospělou kategorii nebo právě o mladé 
hasiče. Uvedete nějaký konkrétní příklad 
z poslední doby, který považujete za opravdu 
velký úspěch?

V jakékoliv kategorii, ať už jsou to muži, ženy 
nebo mládež se snažíme získat co nejlepší 
umístění, avšak nezadaří se pokaždé. Proto 
je pro nás důležité se hlavně zúčastnit.
Velkým úspěchem je každá disciplína, kte-
rou odběhneme bez úrazů. Nezapomene-
me však na oslavu 600 let obce, kde jsme 
uspořádali pro kolektivy MH pohárovou 
soutěž v požárním útoku s vodou. MH Čes-
ká Ves tady získali v mladší kategorii 1. mís-
to a ve starší kategorii 2. místo. A ještě po-
těšující bylo, že našemu úspěchu přihlíželo 
tolik diváků.

Teď trochu vážněji. Jak vidíte budoucnost 
dobrovolných hasičů v naší obci?

Dobrovolní hasiči byli a budou. Budoucnost 
je veliká, neboť co bychom si počali, kdyby 
tady nebyli. A každý z nás má v srdci malý 
plamínek naděje, aby když se někde něco 
stane, byli mezi prvními, co mohou pomoci.

Chcete říci něco závěrem?

Ano, chtěla bych poděkovat obci Česká 
Ves za velkou podporu. Díky patří také ZŠ 
Česká Ves, členům SDH, rodičům a praro-
dičům za jakoukoliv podporu SDH a  MH. 
A velké díky patří i dětem, které navštěvu-
jí kroužek MH.

Děkuji za rozhovor.
Alice Žáková

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré ha-
sičské zbrojnice v České Vsi.

Kdy: v sobotu 27. března 2021 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysa-

vače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekor-
déry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v ne-
demontovaném stavu!
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Peče celá škola
Na konci ledna vyhlásil náš Školní parla-
ment týdenní výzvu s  názvem Peče celá 
škola. Cílem bylo motivovat děti k  upe-
čení nějaké dobroty, která by potěšila je 
i jejich okolí, a výsledky práce pak navzá-
jem sdílet. Do výzvy se zapojilo přes 100 
dětí z prvního i druhého stupně.

Účast byla opravdu velká. Pekli kluci i hol-
ky, společně i sami, s kamarády i s rodiči. 
Recepty byly originální a  různorodé. Ze 
sladkých dezertů jmenujme například 
zimní dort, perník, banana bread, skoři-
cové šneky, věnečky, tartaletky, bábovky, 
cheesecake, linecký koláč, krtkův dort, 
Marlenku nebo muffiny. Nechyběly ale 
ani slané pochoutky: domácí rohlíky, piz-
za nebo slané krucánky. Z takové nabídky 
by si asi vybral každý. První a druhá třída 
využily naší krásné školní kuchyňky – 

prvňáčci si připravili dezert se šlehačkou 
a druháci upekli hned čtyři krtkovy dorty.  
V  6. C zase pekli žáci online společně 
s  paní učitelkou. Povídali si přes web-
kameru, navzájem si sdělovali recepty 
a postupy a také si mohli prohlédnout, co 
ostatní tvoří. 

Kreativita a hravost dětí byla opravdu je-
dinečná a bylo vidět, že pracovaly s rados-
tí a s úsměvem. Mnohá díla vypadala jako 
od profesionálních cukrářů. Objevily se 
i takové speciality jako dorty Mirror Glaze, 
Jarní košík plný květů, Vůně jara nebo pa-
řížský dort. Celou galerii najdete na našich 
stránkách i na Facebooku školy – opravdu 
stojí za zhlédnutí. Někdo své dílo ztvárnil 
v  podobě komiksu, další žáci zase přidá-
vali rodinné recepty, nebo popisovali, jak 
si práci společně s kamarády užili a jak jim 
chutnalo. Při výzvě se ukázalo, že držíme 
při sobě a máme chuť tvořit.

Děkujeme všem dětem za účast a také je-
jich rodičům za podporu. Všichni účastníci 
budou oceněni diplomem. Někteří z nich 
také dostanou speciální ceny, které předá-
me ve škole při prezenčním režimu výuky. 
A abychom nezapomněli, na únor vyhlásil 
Školní parlament novou výzvu, tentokrát 
sportovní. Jmenuje se Pojďte s námi spor-
tovat a  zve všechny žáky na dobrodruž-
nou výpravu za tajemstvím Čertových ka-
menů. Více informací k výzvě najdou žáci 
v  Google Učebně a  na stránkách školy. 
Přidáte se?

Za Školní parlament 
Mgr. Kristina Halfarová

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
ANA  
Autor: Roberto Santiago

Strhující thriller ze světa hazardních 
her, gamblerství a  soudních síní. Jedna 

z  knih, které jsou sice méně známé, ale 
rozhodně stojí za přečtení. Svérázná a in-
teligentní advokátka Ana, bojující taky 
se svými démony – závislostí na antide-
presivech a alkoholu – se postaví jedno-
mu z  nejvýznamnějších kasin v  Madridu 
a  vlastně v  celé zemi. Začíná dlouhý 
a  vyčerpávající soudní proces proti ka-
sinu a  jeho egoistickému a  všemocné-
mu bossovi s jeho právníky. Ana je první 
knihou R. Santiaga určenou dospělým 
čtenářům; doposud psal pouze dětské 
knihy ( jeho proslavenou fotbalovou tri-
logii najdete letos nově i  v  naší knihov-
ně). Věřím tomu, že po dočtení si budete 
přát: kéž by takových vydařených prvotin 
bylo více!

Knihy pro děti:
NEUVĚŘITELNÝ PŘÍBĚH O  OBROVSKÉ 
HRUŠCE
Autor: Jacob Martin Strid

Milý příběh a skvělé ilustrace. 
Dokázala jsem strávit opravdu dlouhé 

chvíle prohlížením Sluníčkova, mecha-
nického draka, nezvyklého plavidla, 
ale třeba také stolováním na velkole-
pém večírku, jenže – mám připomínku! 
V  Hejného matematice, která už v  čes-
koveské škole dostatečně zdomácněla, 
totiž s  dětmi probíráme tzv. prostorové 
stavby, jejichž součástí je mimo jiné také 
předvídání, jak se stavba změní, když 
ji celou převrátím dozadu, když udělá 
vpravo v  bok atp. Takže jsem podrobně 
studovala třeba domeček Macíka a  Se-
bastiána a usoudila jsem, že právě tuhle 
stavbu malíř neuhlídal (a  to nemluvím 
o průřezu domečkem). V Dánsku autoro-
va dětství asi neměli Hejného matema-
tiku. To však vůbec nic nemění na mém 
obdivu a nadšení. Tolik skvělých nápadů 
a  podrobností, tolik úsměvných situací, 
a  samozřejmě tak nádherné provedení 
ilustrací, přičemž zmíněná chybička je 
činí ještě zajímavějšími. 

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Upozornění obecní 
knihovny 

Vážení čtenáři, od pondělí 15.02.2021 
je knihovnám opět povoleno výdejní 
okénko. Pro vaši návštěvu si, prosím, 

domluvte termín na telefonním 
čísle 731 361 935, abychom zamezili 

případnému shlukování lidí. 

Výdejní okénko bude fungovat každý 
den, a to vždy od 13 do 17 hodin. 

Nadále platí i naše nová služba, o které 
jsme vás informovali v minulém čísle 
Českoveského zpravodaje, kdy výše 
uvedené telefonní číslo můžete stále 

využívat i pro rezervaci knihy, prodloužení 
výpůjčky či domluvení se ohledně 

případně vzniklého dluhu. Tato služba 
bude platit do odvolání. Proto prosíme, 

pokud u vás došlo ke změně telefonního 
čísla či jste ho v knihovně neuvedli, ale 
tuto službu byste rádi využili a stále jste 
tak ještě neučinili, využijte také uvedené 

číslo k aktualizaci svých údajů. 

V případě, že bude knihovna znovu 
otevřena, budeme k zastižení opět i na 

čísle pevné linky, na které jste zvyklí. 
O znovuotevření vás budeme informovat 
prostřednictvím SMS zprávy, zpravodaje 
či rozhlasu. Děkujeme a přejeme krásné 

chvíle s knihou. 
 

Silvie Królová, knihovnice

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Oznámení 
o zrušení akce
Vážení čtenáři, vzhledem k  současné situ-
aci se plánovaná Noc s  Andersenem, ruší. 
O novém termínu konání akce budete včas 

informování. Moc mě to mrzí a doufám, že 
se co nejdřív uvidíme. 

Pro všechny účastníky Noci s Andersenem, 
ale třeba i  pro ty, kteří s  námi zatím noc 
netrávili, mám prozatím jednu výzvu. 
Nakreslete nám nebo krátce napište, jak 
byste si letošní noc představovali. Vaše vý-

tvory vhoďte do složky umístěné na dve-
řích knihovny nebo zašlete na e-mailovou 
adresu knihovna@cves.cz. Z  vašich návrhů 
si v den konání akce uděláme výstavku, po-
případě nejlepší návrh uskutečníme. Těším 
se na vaše nápady.

Silvie Królová, knihovnice
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Barevná školka

Základní škola 
zimním spánkem 
rozhodně nespí
Již brzy to bude rok, co jsou žáci s různý-
mi přestávkami doma a  výuka probíhá 
distančně. O tom, jak je tento způsob vý-
uky náročný, ví už každý své. I přesto je 
naším cílem vytěžit z  této zkušenosti to 
nejlepší. Všichni vyhlížíme obnovení pre-
zenční výuky a  doufáme, že to světélko 
na konci tunelu se opět rozsvítí.

Výuka začala být věcí veřejnou, doslova 
vpadla do našich domácností. Stala se 
tak zejména na prvním stupni společ-
nou rodinnou záležitostí. Učitelé odhalili 
své karty – rodiče jsou často přítomni na 
hodinách výuky a vidí, jak kantoři pracují 
a jakým stylem přistupují k žákům. Stejně 
tak na druhém stupni, kde se u žáků střídá 
učitelů více.

Aktuálně probíhá mezi rodiči a žáky školy 
velký dotazník SCIO právě na téma dis-
tanční výuky. Odpovědi jsou pro nás čas-

to povzbudivé a  motivují nás, jindy nás 
vedou k zamyšlení a pohledu do budouc-
nosti. Mnohé kladné zkušenosti a  nově 
získané dovednosti z distanční výuky rádi 
zařadíme do chodu školy i po návratu do 
lavic.

Ve spolupráci se Střediskem výchovné 
péče Dobrá vyhlídka Šumperk jsme při-
pravili online podpůrný seminář pro rodi-
če. Protože současná situace je náročná, 
tak hledáme způsob, jak je povzbudit 
a  pomoci jim. Pokračujeme také ve vyni-
kající spolupráci s psycholožkou Monikou 
Novotnou.

Pro žáky je náročná ztráta přirozených so-
ciálních kontaktů. Proto oceňuji akce Škol-
ního parlamentu. O akci Peče celá škola se 
dočtete v samostatném článku. Současně 
vyhlásili žáci Školního parlamentu novou 
výzvu – je o  pohybu, objevování okolí 
České Vsi a  hledání pokladu. Více zveřej-
ňujeme na webových stránkách školy.

V  samotné škole, do níž dochází jen žáci 
1. a  2. třídy, jsme získali prostor k  pokra-
čování v rekonstrukcích. V poslední době 

se nám podařilo zrealizovat drobné sta-
vební práce k zefektivnění pohybu správ-
ních zaměstnanců školy, obnovit opěrné 
zídky technického zázemí, znovuotevřít 
klubovnu šachistů, zmodernizovat dvě 
učebny včetně nového vybavení, instalo-
vat obrazovky informačního systému pro-
pojeného se systémem obecního úřadu. 
Vše mohlo proběhnout díky spolupráci 
s  obecním úřadem, jmenovitě díky pro-
jektovému zajištění panem Ladislavem 
Cabadajem. Také neutuchající energie 
a podpora školy ze strany pana starosty je 
pro nás povzbuzením.

Velmi nám chybí společné akce, na kte-
rých jsme se vždy mohli neformálně po-
tkávat. Připravujeme Den otevřených 
dveří. Vzhledem k  nejisté situaci nevíme, 
jaká podoba bude umožněná – proto se 
chystáme na obě varianty – online i osob-
ně. Těšíme se, že vás budeme moci na 
oplátku pozvat do školy – když už jste nás 
mnozí pozvali k  vám domů na obrazov-
kách počítačů.

Mgr. Filip Worm, ředitel školy

Výtvarné práce nachystané do soutěže Děti kreslí vestoje u malířského stojanu

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Pátrejte s námi  
v minulosti...
Vážení návštěvníci a  čtenáři českoves-
kých stránek, není v  možnostech jed-
noho člověka podchytit celou historii 
místa, ve kterém žijeme. Proto se na vás 
obracím s prosbou o spolupráci. Na face-
bookových stránkách obce, ale i v Česko-
veském zpravodaji se budete setkávat 
s  rubrikou Historické okénko. Zde by-
chom uvítali váš zájem a spolupráci.

V naší první výzvě se vrátíme do roku 1961, 
kdy se začalo uvažovat o vybudování vodní 
nádrže. Tato nádrž měla sloužit k  rekreač-
ním účelům zaměstnanců Třineckých že-
lezáren Velké říjnové socialistické revoluce 
(TŽ VŘSR), závodu Řetězárna Česká Ves, dále 
pak k zachycení jarních vod a k účelům pro-
tipožárním. Z převážné části měla být nádrž 
vybudována zdarma brigádnickou prací 
členů kroužků Závodního klubu Revoluční-
ho odborového hnutí (ROH) Česká Ves. Od-
borné práce a materiál, který se nedal získat 
z  odpadních surovin, měl uhradit Závodní 
klub z vlastních zdrojů.

Pro umístění této vodní nádrže s maximální 
hloubkou 2,7 m bylo vybráno místo mezi 
ulicemi Polní a Skalní. Jak přírodní svah ul. 
Skalní, tak i půda samotná na místě předpo-
kládané vodní nádrže byla převážně jílovitá. 
Vzhledem k jílovitému stavebnímu materiá-
lu tak nebylo v hrázích zřízené nepropustné 
jádro. Hloubka dna přelivu od koruny hráze 
počítala s výškou 100 cm. Při katastrofálním 
množství vody bylo vypočítané, že výška 
hladiny nepřekročí 60 cm od koruny hráze. 
Šířka přelivu měla mít 3 m.

Pravděpodobně se vše uskutečnilo, protože 
na leteckém snímku z roku 1965 lze krásně 
rozeznat hráz i pomalu se vodou naplňující 
nádrž. Bohužel další informace chybí, ne-
máme k dispozici ani fotografie z toho zají-
mavého projektu. 

Dnes na tomto místě najdete značně změ-
něný rybník u Fit stezky naproti čističky.

Uvítáme jakékoliv vzpomínky, zprávy, foto-
grafie. Jakékoliv podněty můžete psát na 
mail: janas@cves.cz, nebo volat na tel. číslo 
739 306 506. 
Moc děkujeme. 

Roman Janas

Naše školní 
tělocvična
Naše školní tělocvična při 18třídní škole 
postavené v roce 1964 má rozměry hrací 
plochy 24 x 12 metrů + šatny a  sociální 
zařízení v přízemí. Nad nimi byly v deva-
desátých letech přistaveny šatny a  malá 
posilovna. 

Vybavení tělocvičny bylo, je a bude na vyso-
ké úrovni nejen v našem regionu, ale i v bý-
valém okrese Šumperk. Jsou to 4 hrazdy, 
dvoje kruhy, 8 lan a 8 tyčí na šplh, žíněnky, 
gymnastický koberec, dopadové matrace, 
nářadí pro přeskok, švédské lavičky, tram-
políny, plocha pro košíkovou a  odbíjenou. 
Plochu lze využít i pro další míčové hry. Dří-
ve narození si pamatují v  tělocvičně i zimní 
utkání v  házené, malé kopané, nohejbalu, 
líném tenisu, badmintonu, včetně spontánní 
hry s gumovým kolečkem, které hráči místo 
hokejky ovládali metrovou spartakiádní tyčí. 
Vybavení tělocvičny poskytovalo a poskytu-
je velmi dobré podmínky pro žáky školy k zís-
kávání dovedností ve sportovní gymnastice, 
základních míčových a pohybových hrách. 

V tělocvičně proběhla řada školních turnajů 
regionu i bývalého okresu Šumperk, v koší-
kové mladších žaček, mladších žáků, starších 
žaček a starších žáků. Velkou část rozhodoval 
ředitel školy Jindřich Jermář, rozhodčí koší-
kové. Škola pořádala v  tělocvičně i  soutěže 
škol regionu ve sportovní gymnastice, které 
organizovali učitelé tělesné výchovy naší 
školy Jiřina Svačinová a  Vilém Kocián, poz-
dější trenér reprezentačního družstva junio-
rů naší republiky a rozhodčí sportovní gym-
nastiky mužů na letních OH 2008 v Pekingu. 

Tělocvična se svojí týdenní kapacitou  

50 hodin pro školu a 30 hodin pro TJ pokryla 
potřeby povinné i nepovinné výuky tělesné 
výchovy, sportovních kroužků školy a oddílů 
tělovýchovné jednoty. Tedy od výuky žáků 
školy, až po pravidelná cvičení žen a  mužů 
s  tréninky začínajících, výkonnostních i  vr-
cholových sportovců naší tělovýchovné jed-
noty: 
P. Garabík – biatlon, K. Hradil – trojskok,  
Z. Riegelová-Lípová – sprint, J. Marková-Hon-
sová – překážky, Z. Prudilová-Šikulová – vrhy, 
R. Jelenová-Skrbková – oštěp, M. Riegel – 
oštěp, M. Kubíček – sprint, P. Baďura – skok vy-
soký, P. Měkyna – víceboj, J. Jermář ml. – 400 m,  
víceboj, R. Svačina – kickbox. 

Na začátku sedmdesátých let zajistil ře-
ditel školy J. Jermář pro každou třídu  
1.– 9. ročníku hodinu tělesné výchovy navíc 
formou předmětu pohybové a  sportovní 

hry, která byla využita k  plaveckému výcvi-
ku v každém ročníku. Jeho představou bylo 
zajistit touto formou v  dalších letech ho-
dinu tělesné výchovy denně v  každé třídě,  
tj. 5 hodin tělocviku týdně pro každého žáka. 
Takový nárůst počtu hodin tělesné výchovy 
by vyžadoval navýšení kapacity tělocvičny. 
Proto se uvažovalo o přístavbě malého sálu  
12 x 12 m k  stávající tělocvičně se zo-
hledněním vlivu na vzhled areálu, vlivu 
na životní prostředí a  s  odolností vůči zá-
plavám. Záměr jedné hodiny tělesné vý-
chovy denně již nemohl být realizován. 
Věřím naší tělocvičně, že požadavky na ni 
kladené zvládne jako v  uplynulých téměř  
57 letech.

 
PaedDr. František Svačina – učitel tělesné 

výchovy na ZŠ Česká Ves 1964–1976

Nabídka zaměstnání
Název firmy: Bartoň a Partner s.r.o.
Místo pracoviště: Jeseník

Text zprávy: 

Firma Bartoň a Partner hledá zaměstnance na 
zkrácený úvazek na pozici pomocní uklízeči (HPP). 
Vyhrazeno pro osoby s invalidním důchodem. Úklid 
společných prostor, kanceláří. Nástup možný ihned. 

Mzda: od 3.800 Kč – 7.600 Kč
Kontakt: Romana Raková tel.: 739 454 330
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Pobočka 
Intervenčního 
centra v Jeseníku 
poskytuje pomoc
Jesenická pobočka Intervenčního cen-
tra Olomouc, se sídlem v  Poradně pro 
rodinu Jeseník, Dukelská 436/15 svou 
činnost v  době nouzového stavu nijak 
neomezila. 

Je zde k  dispozici osobám ohroženým do-
mácím násilím, nebo osobám čelícím ne-
bezpečnému vyhrožování v  návaznosti na 
prožité domácí násilí, ale i  lidem, kteří hle-
dají informace o možnostech pomoci něko-
mu blízkému, jenž domácí násilí prožívá. 

Domácí násilí nabývá mnoha forem (násilí 

fyzické, psychické, sexuální), děje se opako-
vaně, v soukromí mimo kontrolu veřejnosti. 
Intenzita násilných incidentů se stupňuje 
a vede ke ztrátě schopnosti je včas zastavit. 
Těsná provázanost s násilnou osobou, často 
i závislost na ní, a postupné přizpůsobování 
se pravidlům násilného vztahu způsobuje, 
že může trvat i velmi dlouho, než se ohrože-
ná osoba rozhodne takové soužití ukončit. 

Služba intervenčního centra (IC) nabízí 
komplexní podporu a pomoc. Přímo na po-
bočce v Jeseníku je k dispozici Mgr. Zuzana 
Archelová, sociální pracovnice a  kontaktní 
pracovnice pro problematiku domácího 
násilí. Součástí služby intervenčního centra 
je ale i psychologická pomoc a právní pora-
denství. Na pobočce v Jeseníku lze tedy do-
jednat i konzultaci s psycholožkou IC, Mgr. 
Martinou Novákovou a právničkou IC, Mgr. 
Ilonou Mlčákovou, které dle potřeby na po-
bočku dojíždějí.

Intervenční centrum poskytuje svou služ-
bu bezplatně, je možno zde vystupovat 
i  anonymně. Osobní konzultaci na poboč-
ce v  Jeseníku je možné si domluvit na tel. 
č. 736 472 158. Kontaktní pracovnice je na 
tomto telefonním čísle dostupná v  pra-
covních dnech: v  pondělí a  ve středu 8.00 
– 12.00 hod. a 13.00 – 17.00 hod., v ostatní 
pracovní dny v  rozmezí 8.00 – 12.00 hod. 
a 13.00 – 15.00 hod. 

Více informací ke službě intervenčního 
centra lze nalézt dále na webových strán-
kách Střediska sociální prevence Olomouc,  
https://www.ssp-ol.cz/intervencni-centra/
rozcestnik. 

 
 

Mgr. Zuzana Archelová 
Kontaktní pracovník pro domácí násilí 

E-mail: archelova@ssp-ol.cz

Vzpomínání 
s nadějí
Klavírní duo Věra a Vlastimil Lejskovi – stov-
ky koncertů, vlastní kompozice, osvětová, 
pedagogická a  publikační činnost. A  celo-
životní láska – Jesenicko a  druhý domov 
Rejvíz. A  celoživotní snaha podporovat 
rozvoj kultury nejen ve velkých kulturních 
centrech, ale i tam, kde lidé mají do velkých 
měst daleko, protože i  oni si zaslouží ne-
všední umělecké zážitky. Proto například 
organizování mezinárodní klavírní soutěže 
Franze Schuberta v Jeseníku.

Z této nevšední dvojice, která české umění pro-
pagovala doma i v zahraničí, se dnes můžeme 
podívat do stále mladých očí už jen profesorce 
Lejskové. Její životní a profesní partner Vlastimil 
Lejsek zemřel před 11 lety dne 10. března. Pro-

to si nyní s úctou připomínáme jeho památku. 
Jeho Věruška však dodnes nese dál jeho od-
kaz. Její stále nadšená a dychtivá duše je pořád 
schopna živě se zajímat o kulturní dění na Jese-
nicku, do něhož vloni spadal i koncert na oslavu 
jejích devadesátin. Koncert v rámci mnohaleté-
ho cyklu Hvězdy a hvězdičky, jemuž vdechla ži-
vot agentura MelodiaArt v podobě každoročně 
za zářícího trojsouhvězdí Opera s láskou, Hovory 
od klavíru a S profesionály ruku v ruce.
Poslední triáda však bohužel vlivem koronavi-
rové pandemie zůstala vloni neuzavřená. Reali-
zoval se ještě naposled koncert Opera s láskou, 
dodnes dohledatelný na kanále You Tube. Da-
tum dalších dvou večerů cyklu bylo zpočátku 
přeloženo z loňského podzimu na letošní jaro, 
ale epidemiologická situace přiměla pořada-
tele náhradní termín druhého koncertu zrušit. 
Termín třetího koncertu, Hovorů od klavíru, je 
zatím stanoven na 26. srpna 2021, tedy přesně 
rok poté, co se uskutečnil vloni koncert Opera 
s láskou.

Projekt Hvězdy a hvězdičky byl od počátku za-
mýšlen a realizován jako podpora českého zá-
kladního uměleckého školství, jež má světovou 
úroveň, a je konkrétně zaměřen na spolupráci 
se ZUŠ Jeseník. Hvězdičky – její žáci, hvězdy – 
umělci z  našich předních scén a  koncertních 
pódií. Plus zkušení a veřejností oblíbení mode-
rátoři. Plus významný sponzor a mecenáš Cyril 
Svozil, generální ředitel Fenix Group a.s., bez 
jehož pomoci by celý projekt nebyl realizova-
telný. Všem jim patří velké díky.

Ale co dál? Duši celého projektu z MelodiaArt 
by bylo nesmírně líto, kdyby mnohaletá spo-
lupráce vinou pandemie skončila, souhvězdí 
Hvězd a hvězdiček nenávratně zapadlo za ob-
zor času. Proto vyvíjí nemalé úsilí, aby projekt 
mohl pokračovat v  transformované podobě 
jako bezprostřední spolupráce umělců, kteří se 
léta na realizaci podíleli, s jesenickou ZUŠ.
A stojí za ocitování dopis jednoho z nich, piani-
sty Jiřího Hrubého, v němž uvádí: „Tato doba je 
nevyzpytatelná a pro kulturu a školství složitá, 
tak si vážím toho, že se takto snažíte z této si-
tuace vytěžit to pozitivní a uchopit to tak, aby-
chom mohli udělat i přes tuto nepřízeň něco 
přínosného a  tvůrčího. Velmi rád se do této 
spolupráce zapojím, abych mohl také něčím 
přispět. Kromě umělecké, pedagogické i lidské 
povinnosti, kterou v sobě teď vnímám snad sil-
něji než kdy předtím, cítím, že během těch let 
se pro mě Jeseník a jesenická ZUŠ staly místem, 
kde jsem rád a kam se rád vracím“. Kladně rea-
govali i další umělci. 

Budoucí spolupráce je proto naplánovaná jako 
řada různých forem a  možností: workshopy, 
besedy, ukázkové hodiny, recitály. Snad jí bu-
dou hvězdy, tentokrát ty nebeské, příznivě na-
kloněny, aby nepřišlo nazmar mnohaleté úsilí 
o  povznesení kulturního života překrásného 
kraje Jesenicka. Každou iniciativu v tomto smě-
ru jistě vřele uvítají i uměnímilovní návštěvníci 
kulturních akcí, i paní profesorka Věra Lejsková, 
obdivuhodná propagátorka českého umění. 
Kéž je jesenické nebe plné hvězd a  kulturní 
život Jeseníku zase obohacovaný pořady, kde 
vystupují ruku v ruce Hvězdy a hvězdičky. 

 
Viola Králová

Foto: pixabay.com
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Výsledky Tříkrálové sbírky 
v České Vsi

Všem občanům České Vsi, kteří přispěli, velmi děkujeme. 
Díky Vaší štědrosti můžeme pomáhat těm, kteří to potřebují.

Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky na Jesenicku bude použit na 
zakoupení pračky a sušičky do Charitní  prádelny ve Vidnavě 

a auta pro Charitní pečovatelskou službu.

Mgr. Helena Paschkeová, Charity Jeseník
V Jeseníku, dne 29. 1. 2021 

Umístění kasičky Výtěžek

Kostel sv. Josefa  7 743 Kč 

Lukeš František - servis  2 654 Kč 

Obecní úřad  7 402 Kč 

COOP Jednota  2 105 Kč 

Prodejna Hruška  2 813 Kč 

Celkem 22 717 Kč

Pořadatelé: ZŠ ČESKÁ VES
OBEC ČESKÁ VES, RADA RODIČŮ

OSVĚTOVÁ BESEDA A ŽENY ČESKÁ VES

OTEVŘENÝCH 
      DVEŘÍ

DE
ZŠ ČESKÁ VES

V České Vsi je dobře!
Pojďte s námi nahlédnout do školy.
Ukážeme vám, jak to u nás vypadá.

Vymeteme pavučiny z tajných zákoutí.
Představíme vám

 novotou zářící učebny.
Nabídneme zajímavý program
pro všechny věkové kategorie.

Napište si do diáře: sobota 27. března 2021
Osobně? × Online?

Sledujte webové stránky www.zsceskaves.cz a školní facebook.com
/zsceskaves
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Cheopsova pyramida je prakticky 
jednolitá stavba ..................... 
(TAJENKA) se základnami dlouhými 
227 metrů.

Namaluj  
si - loď

Křížovka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

POMŮCKA:
AUNT, 

AVAR,CAJK, 
HAAG, THIS

JAKŽE NÁJEZDNÍK

LEMUŘÍ 
KRÁL  

Z FILMU 
MADAGAS-

KAR

KUS (ZKR.) PŘÍSLOVCE BOJOVÝ 
POKŘIK

V, VE 
(ANGL.)

STARŠÍ 
(ZKR.)

POHODA 
(EXPR.)

TENTO 
(ANGL.)

DRUH OBILÍ
TETA (ANGL.)

LEPENÍM 
ZAVŘÍT

SMUTEK
ZKRATKA 

(ZKR.) URČIT 
NĚKOHO

ANGLICKÝ 
JAZYK 
(ZKR.)KOPNUTÍ

ŽENSKÉ 
JMÉNO 
(2. 4.)

KAMARÁD-
KA MAXIPSA 

FÍKA
ZÁJMENO

MALÁ ČÁST 
CELKU

PLOŠINA 
VYBÍHAJÍCÍ 
DO MOŘE

MIMO JINÉ 
(ZKR.)

OPAK SLOVÁ 
SMUTNÝ

KOČKA 
(ANGL.)

TAJENKA
ŘECKÉ 

PÍSMENO 
ABECEDY

ROSTLINA 
S MODRÝMI 

KVĚTY

SLABÉ  
(HUDEBNĚ)

PROVINĚNÍ

OSOBA 
(ZKR.)

ŘÍMSKY 6
SOUPEŘ 
MYŠÁKA 
JERRYHO

PRUH LÁTKY  
K OBLEČENÍ POCHOPENÍ

MUSLIMSKÁ  
MODLITEBNA

PŘEDLOŽKA

TO BOLÍ!

NADŠENÍ NIZOZEM-
SKÉ MĚSTO

VYSTOUPENÍ 
ČÁSTI 

BŘICHA

DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY

1

2 3

4 5

6 7

8 9

Poznámka v žákovské: Během opakování ... Dokončení v tajence osmisměrky.

ANION, ARZEN, ASIAT, ATAŠÉ, AUTOKAR, 
BOBONIÉRA, CÍNIČITAN, ČEPOVEC, 
DATUM, FÚRIE, GALOŠE, GOELOG, GRIFY, 
HOSTÉ, INICIATIVA, JEŽURA, KALNÝ, 
KAMENOLOMY, KARAMBOL, KLOPS, 
KNÍŽE, KOMANDANT, KONTINENT, KORÁL, 
KOTOUL, KURÝR, LANZA, LÉČBA, LEKCE, 
LIŠTA, MERUNA, OKALY, ONAMO, ORTEL, 
OTAZNÍK, OTESÁNEK, OTLAK, OVINY, 
PÁTEŘ, PATLANINA, PAUZA, PAŽBA, PEKAŘ, 
PIJAN, POKOJ, POTVORA, PROHNANOST, 
PROSINEC, PROVIANŤÁCI, RANTL, RELIÉF, 
SKLADATELKY, SPISY, SVETR, ŠTÍTY, TERÉN, 
TRKOT, TUPEC, ÚNOSY, ÚSMĚVY, ÚTLAKY, 
ZOBOROŽEC

H P O K S T R K O T D A S I A T L P A O A Y Y

Y C E P U T A L A T S O N A N H O R P R L K P

L V O K E R E L I É F S M R I I É O O T L A K

A L Ě V A I Ý P L Š K O L A O I C V E E T L Š

K S S M O Ř R R U A T T S K N K T I T L C T E

O Y B Y S O N Ú M T N A P O K O J A A O Í Ú E

D O F L S Ú L E F A E Z B T P M D N M T N C Š

L A G I U A N É R E T N A U P A I Ť Y E I E O

E Á N O R O H T Č A O Í K A L N Ý Á P S Č V L

K E R U L G T S R B R K U K A D Á C T Á I O A

C E Ž O R O B O Z Ž A Z S K N A J I P N T P G

E E M A K E E H K A A R E Ž Í N K T Y E A E S

J Y D A T U M G Y P T N E N I T N O K K N Č Ř

Osmisměrka
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Krimi Česká Ves
Neuposlechli nařízení vlády – Minimálně 
v pěti případech policisté řešili neoprávněný 
pohyb osob v době, kdy je to zakázáno. „Vý-
tečníci“ se dopustili přestupku proti krizové-
mu řízení, za což jim hrozí peněžitý trest. 

Ručně stručně – V poslední době se množí 
případy, kdy policie vyjíždí k domácím po-
tyčkám. Za poslední měsíc to bylo pět na-
hlášených slovních nebo fyzických napade-
ní. Číslo určitě nebude konečné, jelikož řada 
incidentů se odehraje bez svědků a přítom-
nosti policistů. Pokud by se jednalo o  do-
mácí násilí, lze útočníka vykázat ze společ-
ného obydlí až na 10 dní. Je jedno, jestli se 
jedná o muže, ženu, či vlastní děti v případě 
seniorů. Pomoc můžete naleznout na tele-
fonních číslech: Policie ČR – 158, Linka Bez-
pečí – 116 111, Bílý kruh bezpečí – 116 006, 
v případě seniorů pak Elpida – 800 200 007, 
Život 90 – 800 157 157.

Zlatá svatba
Dne 19. února 2021 oslavili manželé Libuše 
a Jaroslav Prosečtí 50 let společného života. 
Do dalších společných let hodně zdraví 
a spokojenosti přejí dcery Jana, Lenka a Re-
náta s rodinami.

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
NARODILI SE: 

• Ayman Falat 
• Sára Gašpariková

VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

• Ludmila Frkalová 
• Jiří Mangl

• Ladislav Gudor
• Milan Sedláček 

• Vlasta Vořechová 
• Růžena Kudličková

Foto: pixabay.com

Páté přes deváté
• Víte, že starosta obce Petr Mudra je před-
sedou Mikroregionu Jesenicko (MRJ)? Tato 
instituce sdružuje obce Ostružná, Bělá pod 
Pradědem, Lipová-lázně, Jeseník a Česká Ves. 
Mimo jinou náplň vlastní MRJ 4 rolby a sněžný 
skútr a pomáhá (ve spolupráci se Sdružením 
cestovního ruchu Jeseníky) udržovat trasy 
na Červenohorském sedle, v Horní Lipové na 
Smrk a Ramzovou, stopy na Rejvíze a také ce-
lou magistrálu z Lipové do Filipovic (přes jese-
nická kasárna v zóně za podjezdem).

• V sobotu 14. února po delší době vysvitlo 
sluníčko a bylo přímo ukázkové počasí. Ráno 
sice teploměr ukazoval -10 ºC, ale na sluníčku 
bylo opravdu příjemně. Valentýnská procház-
ka naučnou stezkou kolem Čertových kame-
nů, Kostelníku, Běláku a Vodních mlýnků byla 

jako z  pohádky o  Mrazíkovi. Na Čertových 
kamenech se naskytl krásný pohled směrem 
k Obřím skalám a Šeráku, kde se modrou ob-
lohou toulaly horkovzdušné balóny. 

• Apelujeme na všechny obyvatele naší obce, 
aby si řádně označili své poštovní schránky 
jmény osob, kterým mají být na danou adresu 
doručovány zásilky, popř. také pořídili poštov-
ní schránku, pokud žádnou nemají.

• Taktéž všechny vyzýváme k řádnému ozna-
čení vašich nemovitostí čísly popisnými, po-
kud jim byly přiděleny.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Foto: archiv rodiny

Poděkování obci
Rádi bychom touto cestou poděkovali obci 
Česká Ves za podporu při celoroční spor-
tovní činnosti našich spolků. Díky finanční 
podpoře mohla SK Řetězárna zabezpečit 
bezproblémový chod všech oddílů. Těšíme 
se na další spolupráci v roce 2021.

Poděkování
Vážená paní Krčmářová,
rád bych Vám touto cestou jménem SK Ře-
tězárna z.s. poděkoval za vstřícnou komuni-
kaci, dlouholetou spolupráci a zároveň Vám 
popřál v nové práci mnoho úspěchů. Pokud 
se rozhodnete navštívit některé soutěžní 
utkání našeho oddílu, mile rádi Vás tam uvi-
díme, v našem spolku budete vždy vítána.

Jaroslav Kočí
SK Řetězárna z.s.
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Vodorovně
A. druh opice, zóna, první žena, zkr. naší vysoké 

školy
B. kolem, úkon ve fotbale, slovensky leknín
C. konvoj, řeka v Kanadě, luxusní hotel v Praze
D. plošná výměra slovensky, praotec, ochrana 

dýchacích cest, chem.zn. holmia
E. fosfor, insekticid, 1. ČÁST TAJENKY, peněžní 

poukázka  
F. SPZ Rimavské Soboty, horský skřítek, ruční nářadí, 

francouzské citoslovce „do toho“, předložka 
G.  označení čs. letadel, svatozář, pádová otázka, 

vzletný projev
H. kortizol, pádová otázka, modly
I. iniciály Těsnohlídka, podnik zahraničního 

obchodu, vozkovo citoslovce, písecký textilní  
podnik, intenzivní péče

J. značka citlivosti filmů, čokoládový nápoj z mléka, 
vpád, starořímský pozdrav

K. žhavý kov, 1. ČÁST TAJENKY, slovensky azimut
L. zn. české sportovní obuvi, ukazovací zájmeno 

(hovorově), zpěvohra
M. písmeno řecké abecedy, Odborový svaz 

pracovníků obchodu, výchovný ústav mládeže, 
zasténání, počítačová zkratka

N. bývalá taneční skupina, náš skokan na lyžích, 
číslovka, estonské sídlo

O. část obličeje, zápasník s býky, salamandr

Svisle
1. káva, porážka, sportovní náčiní gymnastky
2. souzvuk tónů, země Velké Británie,  

anglicky jeden
3. vánoční píseň, kus ledu (pozpátku), dopravní 

prostředek, SPZ Olomouce
4. svobodný statek, batoh, švýcarská národní 

karetní hra, nula
5. ruský maršál, motouz, nevyžádaná 

korespondence
6. mlha s kouřem, chamtivost, hradní pán (A-Á) 

předložka, česká zpěvačka, souhlas, sibiřský 
kmen, nástrahy pytláka 

7. horolezeckým slangem Adršpach, žací nástroj 
(pozpátku), slunit

8. lyžařský vosk, karetní hra, dřívější výrobce 
studené vlny k trvalé

9. část Prahy, vodácký pozdrav, ženské jméno,  
římsky 500

10. bývalý podnik v Prostějově, plno, drobné peníze, 
strana práv občanů

11. jméno herečky Balzerové, slovensky nápoj, obrus
12. nemalá, hovorově hýždě, krátký reklamní  

snímek, metr
13. úřední spisy, omlazovací kůra, konec modlitby, 

chem. zn. hliníku
14. u dolních končetin, jméno knižního hrdiny Twista, 

předložka
15. vícehlasá skladba, ubere sypáním, vodní pták

Tajenka:

Polévka ………. se může připravovat jak z hlávkového zelí, tak i kysaného zelí.

Pomůcky: ARE, JASS, KET, RAT, ZOU

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.03.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2021: … guláš z obory …
Vylosována byl: Tomáš Dimitriadis, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Můžeš mít strach, ale nesmíš se bát.“
E. Hemingway


